
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 6ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 29 ΜΑΡΤΙΟΥ 2023 

(ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ & ΜΕ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ) 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 51/2023    

 

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

3. ΣΥΝΤΑΞΗ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟΥ 2ης ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 

ΔΗΜΟΥ, ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2023 

 

Σήμερα Τετάρτη 29 Μαρτίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε δια ζώσης και με 

τηλεδιάσκεψη η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, 

ύστερα από έγγραφη πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 4022/28.3.2023 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί 

σ’ όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 

3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133), σε 

συνδυασμό με το άρθρο 78 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ Α΄136), και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 

Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας 

διάταξης. 

   Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα τέσσερα (4) από τα (7) μέλη της 

Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Δημήτριος Γιάννου, Δήμαρχος - Πρόεδρος 

2. Μιχαήλ Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος, 

3. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. Μέλος, 

4. Ευάγγελος Θωμάς -Τακτ. Μέλος, 

 

1. Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος, 

2.  Ιωάννης Μουράτογλου - Τακτ. Μέλος. 

3. Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. Μέλος. 

 

        Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μιχαήλ Σαμλίδης συμμετείχε στη συνεδρίαση με τη 

διαδικασία της τηλεδιάσκεψης, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη και ο Πρόεδρος  συμμετείχαν δια ζώσης 

στη συνεδρίαση στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας. 

               Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος του Δήμου, 

για την τήρηση των πρακτικών.   



 2 

         Ο Πρόεδρος σχετικά με το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών της 

Οικονομικής Επιτροπής την με αριθ. πρωτ. 3997/28.3.2023 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας, η 

οποία αναφέρει τα εξής: 

 

Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 65 του 

Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από 17-5-1959 Β.Δ «περί 

οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων» καθώς επίσης και την ανάγκη 

για άμεση αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του Δήμου για αποφυγή δημιουργίας 

ληξιπρόθεσμων οφειλών  προτείνει τις παρακάτω μεταβολές : 

 

Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και μεταφέρει στο 

αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Πίστωσης 

Τελευταίος 

Διαμορφωμέν

ος 

Ποσό 

Αναμόρφωσ

ης 

Διαμορφωμέν

ος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

06.00.0113 

Μισθώματα 

καλλιεργήσιμης γης 

από διάφορα 

αγροτικά ακίνητα 

του Δήμου (άρθρο 

195 ΔΚΚ) 

11.800,00 12.767,11 24.567,11 ΠΔ 

06.00.0129.00

4 

Αποζημίωση χρήσης 

από ακίνητα δήμου 
950,00 4.765,36 5.715,36 ΠΔ 

06.00.0212 
Τόκοι λοιπών 

περιπτώσεων 
297,55 994,11 1.291,66 ΠΔ 

06.00.0461.00

1 

Τέλος χρήσης 

κοινοχρήστων χώρων 

(άρθρο 3 Ν. 

1080/80). 

4.000,00 2.064,20 6.064,20  

06.00.0467 

Τέλος αδειών 

οικοδομών (άρθρο 23 

ΒΔ 24/9-20/10/1958) 

- 302,61 302,61 ΠΔ 

06.00.1115 

Προσκύρωση 

δημοτικών εκτάσεων 

(άρθρα 300-309 

ΚΒΠΝ, άρθρο 56 Ν 

1416/84) 

- 36.624,21 36.624,21 ΠΔ 

06.00.2118.00

1 

Τακτικά έσοδα ΠΟΕ 

που βεβαιώνονται 

και εισπράττονται για 

πρώτη φορά  επί των 

ακαθαρίστων εσόδων 

επιτηδευματιών. 

12.400,00 606,04 13.006,04 ΠΔ 

06.00.2119.00

4 

Τακτικά έσοδα 

Π.Ο.Ε. που 

βεβαιώνονται και 

εισπράττονται για 

0,00 57,60 57,60 ΠΔ 



 3 

πρώτη φορά από 

τέλος χρήσης 

κοινόχρηστων 

χώρων. 

06.00.2119.01

5 

Τέλη χρήσης 

κοινοχρήστων χώρων 

λαϊκής αγοράς 

8.200,00 16.484,60 24.684,60 ΠΔ 

06.00.4311 

ΚΑΠ για την κάλυψη 

των λειτουργικών 

αναγκών των 

σχολείων Α/θμιας 

και Β/θμιας 

εκπαίδευσης (άρθρο 

55, ν. 1946/1991) 

480.480,00 1.200,00 481.680,00 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 75.865,84 593.993,39  

 

Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έσοδα με πίστωση του αποθεματικού 

κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή: 

 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Πίστωσης 

Τελευταίος 

Διαμορφωμέ

νος 

Ποσό 

Αναμόρφωσ

ης 

Διαμορφωμέν

ος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογ

ία 

06.00.1322.10

0 

Εκπόνηση Σχεδίου 

Φόρτισης 

Ηλεκτρικών 

Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.) 

Δήμου Έδεσσας 

17.360,00 17.360,00 0,00 
ΦΙΛΟΔΗΜ

ΟΣ ΙΙ 

  ΣΥΝΟΛΟ 17.360,00   

 

 

Γ) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έξοδα με πίστωση του αποθεματικού 

κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή: 

 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Πίστωσης 

Τελευταίος 

Διαμορφωμέ

νος 

Ποσό 

Αναμόρφωσ

ης 

Διαμορφωμέν

ος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογ

ία 

02.00.6031.00

1 

Τακτικές αποδοχές  

Γενικού Γραμματέα   
26.676,00 10.003,50 16.672,50 ΠΔ 

02.00.6031.00

4 

Τακτικές αποδοχές  

Συμπαραστάτη 

Δήμου και 

Δημοτικών 

επιχειρήσεων    

8.618,40 2.872,80 5.745,60 ΠΔ 

02.30.6117.21

2 

Υπηρεσίες 

συμβούλου για τη 

σύνταξη και 

προετοιμασία 

φακέλου υποβολής 

αίτησης 

χρηματοδότησης στο 

πλαίσιο της 

6.076,00 € 6.076,00 0,00 ΠΔ 



 4 

Πρόσκλησης  του 

ΥΠΕΣ με τίτλο 

"Ανάπτυξη της 

υπαίθρου - Αγροτική 

Οδοποιία" ΣΥΝ 

ΣΥΜΒΑΣΗ 

02.30.6117.29

5 

Υπηρεσίες 

συμβούλου για την 

ωρίμανση έργου 

προμήθειας 

φωτοβολταϊκών 

συστημάτων για 

οροφές σχολείων για 

τοπική παραγωγή 

ηλεκτρικής ενέργειας 

από Ανανεώσιμες 

Πηγές Ενέργειας με 

χρήση ενεργειακού 

συμψηφισμού του 

Δήμου Έδεσσας 

37.200,00 37.200,00 0,00 ΠΔ 

02.30.6262.00

8 

Δαπάνες για την 

κάλυψη δράσεων 

πυροπροστασίας 

38.000,00 6.000,00 32.000,00 
πυροπροστα

σία 

02.30.6662.00

4 

Προμήθεια 

ασφαλτικού υλικού 

& ασφαλτομίγματος 

15.000,00 € 7.500,00 7.500,00 ΣΑΤΑ 

02.30.6662.00

5 

Προμήθεια 

χρωμάτων για 

βάψιμο 

κοινόχρηστων 

χώρων. 

4.100,00 € 4.100,00 0,00 ΠΔ 

02.30.6662.01

1 

Προμήθεια έτοιμου 

σκυροδέματος 
10.000,00 € 10.000,00 0,00 ΠΔ 

02.64.6117.10

0 

Εκπόνηση Σχεδίου 

Φόρτισης 

Ηλεκτρικών 

Οχημάτων 

(Σ.Φ.Η.Ο.) Δήμου 

Έδεσσας 

17.360,00 € 17.360,00 0,00 
ΦΙΛΟΔΗΜ

ΟΣ 

02.70.6632.00

1 

Προμήθεια 

φαρμάκων - 

εμβολίων Δημοτικού 

Κυνοκομείου. 

16.100,00 8.600,00 7.500,00 ΠΔ 

02.90.9111 Αποθεματικό 8.525,61 1.773,53 6.752,08 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 111.485,83 76.170,18  

 

 

 



 5 

Δ)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω νέες 

πιστώσεις, δηλαδή: 

 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 

Ποσό 

Αναμόρφωση

ς 

Διαμορφωμέν

ος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

02.00.8161.001 

Διάφορες επιστροφές 

εσόδων μετά από απόφαση 

του Δημοτικού 

Συμβουλίου - Οικονομικής 

Επιτροπής. 

2.000,00 2.000,00 ΠΔ 

02.00.8264 

Επιστροφή αχρεωστήτως 

εισπραχθέντων εσόδων σε 

ιδιώτες (φυσικά και νομικά 

πρόσωπα) 

9.650,84 9.650,84 ΠΔ 

02.10.8117.301 
Δικαστική απόφαση  ν887/ 

2022 
30.000,00 30.000,00 ΠΔ 

02.10.8117.302 

αποζημίωση σε ΧΑΤΖΗ 

ΙΩΑΝΝΗ απόφαση ΟΕ 

24/2023 

390,00 390,00 ΠΔ 

02.10.8117.303 
αποζημίωση σε ΜΠΟΝΗ 

απόφαση ΟΕ  30/2023 
262,00 262,00 ΠΔ 

02.20.8111.301 
οφειλή για εκτός έδρας 

μετακινήσεις οδηγών  
150,00 150,00 ΠΔ 

02.30.6117.310 

υποστήριξη στην 

διαδικασία ολοκλήρωσης 

των έργων ΕΣΠΑ  2014-

2020 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

Έδεσσας 

12.000,00 12.000,00 ΠΔ 

02.30.6262.252 

Εργασίες απομάκρυνσης 

ανεξέλεγκτης απόθεσης 

απορριμμάτων και λοιπών 

υλικών από διάφορες 

περιοχές του Δήμου 

Έδεσσας, εκτός 

πολεοδομικού ιστού, για 

λόγους πυροπροστασίας 

6.000,00 6.000,00 ΠΔ 

02.30.6662.311 

Προμήθεια έτοιμου 

σκυροδέματος για την ΔΕ 

Έδεσσας 

5.000,00 5.000,00 ΠΔ 

02.30.6662.312 

Προμήθεια έτοιμου 

σκυροδέματος για την ΔΕ 

Βεγορίτιδας 

5.000,00 5.000,00 ΠΔ 

02.30.6662.315 

Προμήθεια χρωμάτων για 

βάψιμο κοινόχρηστων 

χώρων για την ΔΕ 

Έδεσσας 

2.000,00 2.000,00 ΠΔ 

02.30.6662.316 

Προμήθεια χρωμάτων για 

βάψιμο κοινόχρηστων 

χώρων για την ΔΕ 

Βεγορίτιδας 

2.100,00 2.100,00 ΠΔ 

02.30.6662.320 
Προμήθεια ασφαλτικού 

υλικού & 
7.500,00 7.500,00 ΣΑΤΑ 



 6 

ασφαλτομίγματος για την 

ΔΕ Βεγορίτιδας 

02.30.6662.321 

Προμήθεια ανταλλακτικών 

αναβατορίου ΑΜΕΑ 

Δημαρχείου Έδεσσας 

2.200,00 2.200,00 ΠΔ 

02.30.8116.017 

Οφειλή σε Ν. 

ΝΑΥΡΙΝΙΑΔΗΣ & ΣΙΑ 

Ε.Ε για  Προμήθεια 

γάλακτος 

2.236,04 2.236,04 ΠΔ 

02.30.8122.303 

Οφειλή σε ΠΕΤΡΟ 

ΓΚΑΜΠΕΛΗ για το έργο 

"Διαμόρφωση - 

ανακατασκευή 

πεζοδρομίων στη Δ.Ε. 

Έδεσσας" ΤΠ 2021 

25.999,87 25.999,87 ΣΑΤΑ 

02.61.8122.270 

Οφειλή σε Χ.ΚΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ για το έργο 

"Αποκατάσταση 

ασφαλτοστρώσεων και 

τσιμεντοστρώσεις σε 

οικισμούς του Δήμου 

Έδεσσας - Β' Φάση", λόγω 

έγκρισης αναθεώρησης 

4.841,58 4.841,58 ΣΑΤΑ 

02.70.7135.020 
Προμήθεια μεταλλικών 

κλουβιών για αδέσποτα 
3.000,00 3.000,00 ΠΔ 

 ΣΥΝΟΛΟ 120.330,33 120.330,33  

 

 

 

Ε)Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω 

συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) δηλαδή: 

 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 

Τελευταίος 

Διαμορφωμέ

νος 

Ποσό 

Αναμόρφω

σης 

Διαμορφωμέ

νος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

02.00.6111 
Αμοιβές νομικών και 

συμβολαιογράφων 
10.000,00 3.200,00 13.200,00 ΠΔ 

02.00.6453.004 

Συνδρομή στην 

Ηλεκτρονική Νομική 

Βάση Πληροφοριών 

"ΔΟΜΙΚΗ 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ" 

310,00 62,00 372,00 ΠΔ 

02.00.6711.001 
Απόδοση σε Σχολικές 

Επιτροπές. 
480.480,00 21.200,00 501.680,00 ΠΔ 

02.00.6735 

Επιχορηγήσεις σε 

αθλητικούς 

συλλόγους και 

σωματεία 

1.000,00 9.000,00 10.000,00 ΠΔ 

02.00.6739.002 

Κάλυψη εξόδων 

ιατρών υγειονομικών 

δομών περιοχής 

Έδεσσας 

1.000,00 7.000,00 8.000,00 ΠΔ 

02.20.6262.011 Εργασίες συλλογής 19.250,33 3.699,34 22.949,67 ΠΔ 



 7 

και διαχείρισης 

κενών ρυπασμένων 

συσκευασιών από 

φυτοφάρμακα του 

δήμου Έδεσσας 

02.20.6277.003 

Δαπάνες απόθεσης 

απόβλητων 

εκσκαφών 

κατασκευών και 

κατεδαφίσεων  

(ΑΕΚΚ) 

3.000,00 3.000,00 6.000,00 ΠΔ 

02.20.6662.002 

Προμήθεια υλικών 

φωτισμού για τη ΔΕ 

Βεγορίτιδας 

5.000,00 2.500,00 7.500,00 ΣΑΤΑ 

  ΣΥΝΟΛΟ 49.661,34 569.701,67  

 

 

 

        Στη συνέχεια δόθηκε ο λόγος στην Προϊσταμένη του Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & 

Προμηθειών κ. Μελπομένη Καλούση, η οποία και διευκρίνισε το κατεπείγον του θέματος. 

         Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της  Οικονομικής Επιτροπής να προχωρήσουν 

στη λήψη απόφασης για τη σύνταξη του προσχεδίου της 2ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 

Δήμου για το έτος 2023, και στη συνέχεια για την υποβολή του στο Δημοτικό Συμβούλιο προς 

έγκριση. 

       Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 3997/28.3.2023 εισήγηση της 

Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και: 

1.τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές ρυθμίσεις θεμάτων 

μεταναστευτικής πολιτικής & λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. 

Διοίκησης & Αποκέντρωσης». 

2.το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 

3.το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012. 

4.το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις». τις 

διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 παρ. 1β του Ν. 

4735/20120 (ΦΕΚ  Α΄197) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής 

διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας 

και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 

ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις»,  



 8 

5.τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2023, ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 

168/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την αριθμ. πρωτ. 

14.483/30.1.2023 Απόφαση του Γραμματέα Αποκ/νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης,  

 

Αποφασίζει ομόφωνα 

 

   Α. Την κατάρτιση του προσχεδίου της 2ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου 

οικονομικού έτους 2023, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της παρούσας.  

   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό Συμβούλιο για 

την έγκρισή του.  

 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 51/2023 

 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 11:00 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Έδεσσα 29-3-2023 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

Μιχαήλ Σαμλίδης, Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα, Ευάγγελος 

Θωμάς. 

 

 

 

Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 

-Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών. 

 

 


